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2023年9月期第1四半期 業績ハイライト
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DX事業 売上収益

営業利益

グループSaaS ARR*1

401百万円

YoY+15.4%

27百万円

営業利益率3.3%

1,356百万円＊

連結売上収益

857百万円

YoY+9.3%

*1 Annual Recurring Revenue ：年次経常収益。当社SaaS（Knowledge Suite）における各四半期末時点のMRRの12倍で算出。

売上収益 営業利益

通期計画
3,834百万円～
4,071百万円

213百万円 ～
249百万円

＊グループSaaS ARRにはOEM提供サービスは含まれておりません。



連結決算 概要 2023年9月期第1四半期
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連結IFRS
(累計期間)

2022/９期 2023年9月期

1Q実績 * 1Q実績 YoY増減率 YoY増減額

売上収益 784 百万円 857 百万円 +9.3 % +73 百万円

DX 348 百万円 401 百万円 +15.4 % +53 百万円

BPO 436 百万円 455 百万円 +4.5 % +19 百万円

売上総利益 334 百万円 377 百万円 +12.7 % +42 百万円

利益率 42.7 % 43.１ % － －

営業利益 47* 百万円 27 百万円 － % -19 百万円

利益率 6.1 % 3.3 % － －

税引前利益 43* 百万円 24 百万円 － % -19 百万円

当期利益 27* 百万円 20 百万円 － % -6 百万円

連 結 売 上 収 益 は 、 D X 事 業 が 順 調 に 成 長 し 、 Yo Y + 9.3 %

営 業 利 益 は 、 Yo Y△1 9百万円と な り 維 持 水 準 （ I F R S 会 計 に よ り 前 1 Q 営 業 利 益 に は

一 時 的 な 投 資 有 価 証 券 売 却 益 が 約 2 1 百 万 円 含 ま れ る ）

＊2022/9期1Qの実績は、2021/9期に全株式を取得した株式会社ＤＸクラウド及びネットビジネスサポート株式会社について、取得原価の配
分が完了し、のれんの金額等が確定した事により顧客関連資産の償却額などについて遡及修正した結果、販管費、営業利益、税引前利益、当
期利益が2022/9期開示済みの金額から変更されています。

投 資 有 価

証 券 売 却 益

約 2 1 百 万 円

含 ま れ る



連結売上収益 推移 2023年9月期第1四半期

Copyright © KnowledgeSuite Inc. All Rights Reserved. 5
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601 605

756
784 796

815
839

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

DX事業

BPO事業

2023/9

安 定 し た 成 長 を 継 続 す る 主 力 S a a S 「 K n o w l e d g e  S u i t e 」 に 加 え 、

新 規 サ ブ ス ク サ ー ビ ス 「 ビ ジ ネ ス ブ ー ス ト 」 が D X 事 業 売 上 の 伸 長 を 押 し 上 げ 、

D X 事 業 売 上 は Yo Y + 15.4 % と 順 調 に 成 長

1 Q

857
YoY+9.3%

（単位：百万円）

連結売上収益（ 会 計 期 間 ）

2022/9



連結販売管理費 推移 2023年9月期第1四半期
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2020/9 2023/9
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36
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30 30

45

37

45

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

2022/9

人 件 費 は 、 新 卒 社 員 等 の 増 員 に よ り Yo Y + 8 . 5 %

広 告 宣 伝 費 は 、 引 き 続 き コ ス ト 効 率 を 図 り つ つ 、 積 極 的 な プ ロ モ ー シ ョ ン 活 動 を 継 続

（単位：百万円） （単位：百万円）

人件費 ※原価は除く 広告宣伝費
YoY+8.5%

2021/9 2022/9 2020/9 2021/9 2022/9



（単位：百万円）

営業利益 増減分析 2023年9月期第1四半期
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営業利益増減

営 業 利 益 増 減 は Yo Y△1 9百万円
前 2 2 / 9 期 1 Q に は 一 時 的 に 発 生 し た投資有価証券売却益の約 2 1百万円が 計 上 さ
れ た こ と に よ る 。 今 期 2 3 / 9 期 1 Q の 営 業 利 益 は 維 持 。

新規事業・構造改革による成長基盤強化への投資が若干増加。

＊2022/9期1Qの実績は、2021/9期に全株式を取得した株式会社ＤＸクラウド及びネットビジネスサポート株式会社について、取得原価の配分が完
了し、のれんの金額等が確定した事により顧客関連資産の償却額などについて遡及修正した結果、販管費、営業利益が2022/9期開示済みの金額か
ら変更されています。

47＊ 27

+53
-16

-15

-10

+19

-30

22/9期1Q

営業利益

23/9期1Q

営業利益

人件費 増

開発費
外注費

増

広告
宣伝費 増

その他
費用 増

DX
売上 増

BPO
売上 増

うち投資有価
証券売却益

（21）

22/9期1Qに発生
した投資有価証券売
却益を除いた差分

１百万

投 資 有 価

証 券 売 却 益

約 2 1 百 万 円

含 ま れ る

前1Q投資
有価証券売却

益分

（21）



トピックス

Copyright © KnowledgeSuite Inc. All Rights Reserved. 8

持株会社と事業会社に分離した持株会社体制への移行計画を進行

①グループ経営戦略機能の強化

③グループ間事業シナジーの創出

②各事業会社の自立的経営と
経営者人材の育成

持株会社

事
業
会
社
A

事
業
会
社
B

事
業
会
社
C

・・・・・

事
業
会
社
Ｎ

持株会社体制移行の目的



トピックス
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https://ksj.co.jp/ir/

機関投資家様と個人投資家様との情報格差をなくすべく、

弊社代表取締役社長の稲葉が個人投資家様向けに

Tw i t t e r ・no t e による情報を配信

https://ksj.co.jp/ir/


D Ｘ 事 業



DX DX事業売上収益 推移 2023年9月期第1四半期
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37

204
208

231

338
348

356

376
381

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

CS

SaaS YoY+15.4%

D X 事 業 売 上 収 益 ＊ は Yo Y + 1 5 . 4 %

新 規 サ ブ ス ク サ ー ビ ス 「 ビ ジ ネ ス ブ ー ス ト 」 が サ ブ ス ク 売 上 を 押 し 上 げ

S a a S ビ ジ ネ ス は Yo Y + 2 8 . 8 %

ビジネスブーストのオペレーション上の課題も発見し、再体制構築に向け取り組みを開始。

＊ D X 事 業 売 上 収 益 に は グ ル ー プ 会 社 が 提 供 す る S a a S 及 び サ ブ ス ク 売 上 が 含 ま れ て い ま す 。

401

2023/9

1 Q

DX事業売上収益（会計期間）

（単位：百万円）

2021/9 2022/9



DX

556,158
591,238

652,548

711,664

767,268

811,478

859,833

903,669

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

DX事業グループSaaS 四半期KPI推移
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＊ グ ル ー プ S a a S  K P I （ 2 0 2 3 / 9 期 ） に は O E M 提 供 サ ー ビ ス は 含 ま れ て お り ま せ ん

K n o w l e d g e  S u i t e  K P I （ ～ 2 0 2 2 / 9 期 ） に は O E M 及 び グ ル ー プ 会 社 の 提 供 サ ー ビ ス で あ る S a a S 等 は 含 ま れ て お り ま せ ん

*1 Annual Recurring Revenue ：年次経常収益。当社グループSaaSにおける各四半期末時点のMRRの12倍で算出。

単位：千円

グループSaaS ARR*1

2023/92021/9 2022/9

グループSaaS

Knowledge Suite

1 , 3 5 6 , 4 4 0



DX DX事業グループSaaS 四半期KPI推移
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1,927 

2,085 

2,212 

2,323 

2,427

2,515

2,553
2,600

3,426

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

グループSaaS 契約企業件数

2023/92021/9

単位：件

2022/9

グループSaaS

Knowledge Suite

＊ グ ル ー プ S a a S  K P I （ 2 0 2 3 / 9 期 ） に は O E M 提 供 サ ー ビ ス は 含 ま れ て お り ま せ ん

K n o w l e d g e  S u i t e  K P I （ ～ 2 0 2 2 / 9 期 ） に は O E M 及 び グ ル ー プ 会 社 の 提 供 サ ー ビ ス で あ る S a a S 等 は 含 ま れ て お り ま せ ん



DX DX事業グループSaaS 四半期KPI推移
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*1 ARPA：Average Revenue Per Account 1契約企業あたりの平均年次経常収益。当社グループSaaSにおける各四半期末時点のARRを契約企業数で除して算出。
*2 Churn Rate：解約率。MRR基準の月次平均解約率。当該月のChurn MRR÷前月末のMRR。各四半期3か月平均で算出。

単位：円

グループSaaS ARPA*1 グループSaaS Churn Rate*2

317,078
323,563

337,491

348,143

395,925

1Q 2Q 3Q 4Q

2022/9期（Knowledge Suite）
2023/9期（グループSaaS）

1.09%
0.92%

1.44%

1.21%

1.12%

1Q 2Q 3Q 4Q

2022/9期（Knowledge Suite）
2023/9期（グループSaaS）

＊ グ ル ー プ S a a S  K P I （ 2 0 2 3 / 9 期 ） に は O E M 提 供 サ ー ビ ス は 含 ま れ て お り ま せ ん

K n o w l e d g e  S u i t e  K P I （ ～ 2 0 2 2 / 9 期 ） に は O E M 及 び グ ル ー プ 会 社 の 提 供 サ ー ビ ス で あ る S a a S 等 は 含 ま れ て お り ま せ ん



DX

*1 NewMRR：新規顧客から得られたMRR。MRR ： Monthly Recurring Revenueの略。月間経常収益。

DX事業グループSaaS 月次KPI推移（2022年12月）
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単位：千円

2,228 2,308 
2,474 

2,359 2,330 

1,827 

2,536 

1,748 

2,393 

2,011 
2,206 

2,491 

3,803 

4,258 

6,520 

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

2022/9期（KnowledgeSuite）

2023/9期（グループSaaS）

＊ グ ル ー プ S a a S  K P I （ 2 0 2 3 / 9 期 ） に は O E M 提 供 サ ー ビ ス は 含 ま れ て お り ま せ ん 。 K n o w l e d g e  S u i t e  K P I （ ～

2 0 2 2 / 9 期 ） に は O E M 及 び グ ル ー プ 会 社 の 提 供 サ ー ビ ス で あ る 「 I n C i r c l e 」 お よ び 「 B  S u i t e 」 等 は 含 ま れ て お り ま せ ん 。

グループSaaS NewMRR*1

ビジネスブースト
早期課金の開始
に向けた結果



DX

グループSaaS 受注額残高*1

DX事業グループSaaS 月次KPI推移（2022年12月）
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単位：千円

4,929 5,002 

4,671 
4,463 4,472 

5,007 
4,838 

5,430 
5,301 

5,458 
5,743 

5,427 

9,269 9,103 

6,336 

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

2022/9期（KnowledgeSuite）

2023/9期（グループSaaS）

＊ グ ル ー プ S a a S  K P I （ 2 0 2 3 / 9 期 ） に は O E M 提 供 サ ー ビ ス は 含 ま れ て お り ま せ ん 。 K n o w l e d g e  S u i t e  K P I （ ～

2 0 2 2 / 9 期 ） に は O E M 及 び グ ル ー プ 会 社 の 提 供 サ ー ビ ス で あ る 「 I n C i r c l e 」 お よ び 「 B  S u i t e 」 等 は 含 ま れ て お り ま せ ん 。

*1 受注額残高：過去の新規受注契約のうち翌月以降有料課金開始される契約のグループSaaS利用額（月額換算）の当月末時点の残高。（初期設定や導入支援等の完了した時点で有料課金開始となる）



DX

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

New MRR

(千円)
2,339 2,308 2,472 2,359 2,330 1,827 2,536 1,679 2,393 2,011 2,206 2,491

契約件数

(件)
2,348 2,389 2,427 2,444 2,506 2,515 2,547 2,529 2,553 2,575 2,586 2,600

受注額残高

(千円)
4,929 5,002 4,671 4,463 4,472 5,007 4,838 5,714 5,301 5,458 5,743 5,427

10月 11月 12月 1月 2月 3月 4月 5月 6月 7月 8月 9月

New MRR

(千円)
3,803 4,258 6,520

契約件数

(件)
3,341 3,369 3,426

受注額残高

(千円)
9,269 9,103 6,336

DX事業グループSaaS 月次KPI推移（2022年12月）
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グループSaaS主要KPI 2022年10月～2023年9月

参考）ナレッジスイート社提供SaaS主要KPI  2021年10月～2022年9月

*1 数値は速報値であり、会計監査を受けていないため後日修正される可能性があります。
*2 2021年10月の数値は本資料開示時点での速報値であり、翌月の開示時点の数値とは異なる可能性があります。



DX

営業

36.7%

カスタマー

サクセス

エンジニア

コーポレート
その他

18 24 26

21/9期

実績

22/9期

実績

23/9期

1Q

23/9期

計画

24/9期

計画

DX事業営業人員数 推移
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* DX事業営業は当社で約1年の営業教育・営業活動経験を積むことで（当社新卒営業は約11か月の教育期間を経て、） 1人あたりの売上平均値を獲得（戦力化）するようになる。
新卒採用を開始した2014年から2021年9月末現在まで7年間の当社新卒営業社員のトラックレコードより算出。

D X 事 業 営 業 人 員 ＊ 1 0 0 名 体 制 （ 2 4 年 9 月 期 ） に 向 け 、 早 期 戦 力 化 す べ く 育 成 を
継 続 。 C S 体 制 強 化 に と も な う 異 動 に よ る 営 業 人 員 減 に 対 す る 採 用 も 継 続

連 結 従 業 員 数 は 2 4 3 名

（単位：人）

D X事業 営業人員数 営業人員比率 ※ ナ レ ッ ジ ス イ ー ト 単 体

48

￥

100



DX DX事業トピックス
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OEM提供サービスを除くグループSaaS 「New MRR」 「契約件数」 「受注額残高」
の進捗レポートを月次で配信。その他IR情報も積極的に配信していきます。

DX事業のグループSaaS 主要KP I月次進捗のレポート を配信



DX DX事業トピックス
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『Know l edge  Su i t e 』が「BOXIL  SaaS  AWARD  W in t e r  
2022 」にて 「Good  Se r v i ce 」を受賞



DX DX事業トピックス
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新たな広告モデルの発展に向け、

タレントのさとう珠緒さんが、企業のブランディング活動や PRを支援

するサブスク型タレント広告体験サービス『ビジネスブ ースト 』に参画

日本初のサブスクリプション型タレント広告体験サービス



DX ブーストマーケティング導入事例
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DX

インサイドセールス支援サービス 『カチット』の提供を開始

DX事業トピックス
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ターゲットリストの作成には、成約済み企業の特徴をAI分析して、
確度の高いアタック先リストの作成も可能です。（カチットAI分析はオプションです）



B P O 事 業



BPO BPO事業売上収益 推移 2023年9月期第1四半期
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355

392

374

419

436 440 439

457 455

1Q 2Q 3Q 4Q 1Q 2Q 3Q 4Q 1Q

マーケ/開発保守

SES

S E S 売 上 が 営 業 強 化 に よ る 新 規 案 件 増 加 に よ り Yo Y + 7.2％と堅調に伸長し 、

B P O 事 業 の 売 上 収 益 は Yo Y + 4 . 5 ％

BPO事業売上収益（ 会 計 期 間 ）

（単位：百万円）

YoY+4.5%

2023/92021/9 2022/9

SES売上

YoY+7.2%
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I. 2023年9月期第1四半期 業績

II. 2023年9月期 業績予想



2023年9月期計画における進捗
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連結IFRS
(累計期間)

2023年9月期

1Q実績 通期計画（見通し）

売上収益

3,834 百万円 ～

857 百万円 4,071 百万円

DX

2,106 百万円 ～

401 百万円 2,236 百万円

1,728 百万円 ～

BPO 455 百万円 1,835 百万円

213 百万円 ～

営業利益 27 百万円 249 百万円

5.6 % ～

利益率 3.3 % 6.1 %

DX事業のSaaS（サブスク）売上収益・営業利益は、1Q実績が４Qにかけて
継続して積み上がる収益モデルであり、通期計画に対して相応に進捗



DX事業/SaaSの収益モデル
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中長期的に安定した収益を生み出し続けるストック型サブスクリプションモデル

１Qで積み上がった
売上収益は

4Qまで継続した
売上収益となります



中期経営計画における成長戦略
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・DX営業人員による早期売上平均値の獲得（戦力化）へ向け、営業教育・育成を進行
インサイドセールス部隊を立上げ、営業人員増加に伴い必要となるリード獲得チャネル強化を目指す

・既存ユーザー企業へのカスタマーサクセス活動をきっかけに、クロスセル案件を創出
フィールドセールス部隊との連携やCS部隊への異動により、CS体制強化を目指す

・RPAツール 、AI OCRツールをはじめ、新規サブスクサービス『ビジネスブースト』
によるサービス拡充。新規プロダクトのリリースに向け、引き続きプロダクト開発を進行

契約件数の拡大

営業100名体制の実現

契約あたりの売上単価拡大

カスタマーサクセス体制の整備

① 事業の収益（シェア）拡大

② プロダクト・サービス強化

契約継続率の向上

新規プロダクトの開発/M&Aによるサービス拡充



中期経営計画における中期業績目標
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連結
IFRS

21/9
実績

22/9
実績

23/9
計画

24/9
計画

3,834 ～ 5,048 ～

売上収益 2,522 百万円 3,234 百万円 4,071 百万円 5,360 百万円

+18.5

YoY +19.1 % +28.2 % +25.9 % +31.6 %

2,106 ～ 3,140 ～

DX 981 百万円 1,461 百万円 2,236 百万円 3,334 百万円

+44.1 ～

YoY +48.0 % +48.9 % +53.0 % +49.1 %

1,728 ～ 1,907 ～

BPO 1,541 百万円 1,773 百万円 1,835 百万円 2,025 百万円

ー ～

YoY +6.2 % +15.0 % +3.5 % +10.4 %

213 ～ 517 ～

営業利益 △108 百万円 122 百万円 249 百万円 604 百万円

利益率 5.6 ～ 10.3 ～

－ % 3.8 % 6.1 % 11.3 %

中期経営計画達成に向けた先行投資を継続するため、

より有用かつ合理的な情報提供を行う観点からレンジ方式を採用



中期経営計画における資本戦略
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企業価値の向上 ＝ 株価上昇を優先

中期経営計画の達成

事業利益の最大化をはかり
ROE 10%超を目標に長期的な株価上昇をめざす

株主還元 基本方針

キャピタルゲインによる株主還元が充分実現されたタイミングでの配当を目指す

• 中期経営計画達成を最優先
• キャピタルゲインによる株主還元が充分実現されたタイミングでの配当を実現
• 配当性向３０％目標

※株式の流動性を配慮し、市場との丁寧な対話を実施



中期経営計画における中期経営指標
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営業利益率

10％

ROE

10 ％

売上収益成長率

+30％

経営上の目標達成状況を判断するための客観的な指標として、
売上収益の成長率、営業利益率、ROEを重視

2024年9月期
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